
STAFF SEGRETARIO GENERALE
Servizio: UNITÀ PROGETTI DI 
VALORIZZAZIONE DEL TERRITORIO E 
DELLE COMPETENZE

Proposta n. 1590 del 11/11/2021

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
con visto di regolarità contabile

N. 1507 del 12/11/2021

OGGETTO:
CONTRIBUTO DELLA DESTINAZIONE ROMAGNA NELL'AMBITO DEL PIANO 
TURISTICO DI PROMOZIONE LOCALE (PTPL) ANNO 2021. ASSI PROMOZIONE, 
INTRATTENIMENTO E ANIMAZIONE - ACCERTAMENTO E IMPEGNI

LA DIRIGENTE

Nell’esercizio dei poteri che le derivano dall’art. 107 co 1, 2 e 3 e 183 co. 9 del D.Lgs. 267/2000, 
dall’art. 53 dello Statuto Comunale, e dell’art. 22 del vigente regolamento di contabilità; 

Viste:

 la delibera di C.C. n. 6 del 16/02/2021 con la quale è stato approvato il 

DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 2021-2023 (ART. 170, co. 1, 

del Dlgs 267/2000) e la RICOGNIZIONE SULLO STATO DI ATTUAZIONE DEI 

PROGRAMMI AL 31/12/2019;

 la delibera di C.C. n. 10 del 16/02/2021 con la quale sono stati approvati il 

BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2021-2023: ai sensi dell’art. 151 del 

Dlgs n. 267/2000 e dell’art. 10 del Dlgs n. 118/2011 e SS.MM.II;

 la delibera di G.C. n. 49 del 23/02/2021 con la quale è stato approvato il piano della 

performance 2021-2023 e il piano esecutivo di gestione 2021 – 2023 comprensivo 

del piano dettagliato degli obiettivi;

Richiamata:

la Legge Regionale 4/2016 “Ordinamento Turistico Regionale – Sistema organizzativo e politiche 

di sostegno alla valorizzazione e promo-commercializzazione turistica” che, all'art. 7, disciplina le 

modalità  di  finanziamento  di  programmi,  progetti,  iniziative  di  promo-commercializzazione 

d'interesse regionale, nonché di programmi, progetti, iniziative di promozione d'interesse locale;

Dato atto che:

• con Deliberazione del C.d.A. n. 11/ 2020, la Destinazione Turistica Romagna ha approvato 



il bando di accesso ai finanziamenti per i progetti di accoglienza, animazione e promozione 

turistica locale per l'anno 2021;

• che il  Comune di  Cervia,  con nota  protocollo  n.  5916/  2021,  in  qualità  di  capofila,  ha 

trasmesso alla Destinazione Romagna i propri progetti per quanto attiene i servizi turistici di 

base, i progetti di  intrattenimento e animazione e promozione turistica locale per l'anno 

2021;

• con nota, ns. protocollo n. 44932 del 20/07/2021, allegata, in esecuzione di quanto disposto 

con deliberazione del C.d.A. n. 9 del 12/07/2021, la Destinazione Turistica Romagna ha 

comunicato al Comune di Cervia l'assegnazione dei contributi anno 2021 per GESTIONE 

SERVIZIO  INFORMAZIONI  TURISTICHE  iniziative  di  animazione  ed  intrattenimento 

turistico, promozione turistica locale e iniziative di promozione e valorizzazione turistica dei 

territori, realizzate nell’ambito delle Destinazioni Turistiche (L.R. 4/2016); 

Atteso che: 

ai  sensi della delibera del C.d.a. n. 9 del 12/07/2021,  sopra citata, la Destinazione Romagna, 

nell'ambito  del  PTPL – Piano Turistico  di  Promozione Locale  2021 -  ha stanziato  le  seguenti 

risorse a favore del Comune di Cervia:

Asse Progetto Bilancio 
Complessivo

Finaziamento Partner Attuatore

Servizi  di 
intrattenimento  e 
animazione

Danza per la città 
–  Sport  e 
benessere

€ 95.500,00 € 20.000,00 Cervia Turismo

Servizi  di 
intrattenimento  e 
animazione

Dallo  sposalizio 
del mare a Sapore 
di Sale

€ 75.000,00 € 7.000,00

Servizi  di 
intrattenimento  e 
animazione

Inverno vista mare € 100.000,00 € 35.000,00 Cervia Turismo

Iniziative  di 
promozione 
turistica  di 
interesse locale

Romagna Bike  & 
Slow

€ 120.000,00 € 25.000,00 Cervia 
Turismo,per  una 
quota di 
€ 16.700,00;

Imola  Faenza 
Tourism 
Company per una 
quota di 
€ 8.300,00

Totale finanziamento € 87.000,00

Precisato che le somme destinate ai  soggetti  attuatori  saranno trasferite a consuntivo, 

previa  rendicontazione  economica  e  di  merito  delle  azioni  svolte  nell'ambito  dei  progetti  di 

riferimento;

Dato atto di provvedere a: 

 assumere i relativi accertamenti;

 assumere i relativi impegni di spesa;

 procedere al trasferimento delle somme ai partner di progetto previa rendicontazione delle 



attività svolte;

Dato atto, in accordo con la Dirigente responsabile del centro di costo, che occorre 

procedere:

- ad  accertare  l’entrata  di  € 87.000,00,  come finanziamento  da  parte  della  Destinazione 

Romagna  per  l'attuazione  del  PTPL  2021  –  Asse  Intrattenimento  e  Animazione  e  Asse 

promozione,  al  cap.  20101.02.240102009  “Contr.  Prov.le  attuazione  per  PTPL 

(vinc.140413/01VC – 140410/01VZ)” del BP 2021-2023, con riferimento all'esercizio 2021;

- ad assumere i seguenti impegni di spesa a favore dei partner di progetto, subordinando 

l'erogazione  delle  quote  di  rispettiva  spettanza  all’effettivo  incameramento  della  somma 

accertata e alla rendicontazione delle attività svolte:

 € 8.300,00 a favore di  Imola Faenza Tourism Company Scarl  (Piazza Ayrton Senna da 

Silva,  2  -  40026  Imola  (P.iva  00693671208  -  CF  04044300376),  al  capitolo 

07011.04.140413006 “Contributi per attuazione PTPL (VINC.240102/02VZ) del BP 2021-

23, con riferimento all'esercizio 2021, per l'attuazione del progetto “Romagna Bike & Slow”;

 € 71.700,00 a favore di Cervia Turismo srl con sede in Via Evangelisti n. 4 – Cervia – (P.iva 

02267600399) per l'attuazione dei progetti “Romagna Bike & Slow”, “Danza per la città”, 

“Sport  e  Benessere”,  “Inverno  vista  mare”,  come  segue:  €  70.000,00  al  capitolo 

07011.04.140410002 “Cervia  Turismo  –  Contributi  per  attuazione  PTPL  (Vinc. 

14041001VZ) del BP 2021-23, con riferimento all'esercizio 2021; € 1.700,00 al capitolo 

07011.04.140413006 “Contributi per attuazione PTPL (VINC. 240102/02VZ) del BP 2021-

23, con riferimento all'esercizio 2021;

- a  prenotare  la  spesa  di  €  7.000,00 al  capitolo  07011.04.140413006 “Contributi  per 

attuazione PTPL (VINC.240102/02VZ) del BP 2021-23, con riferimento all'esercizio 2021, 

dando atto che si procederà con appositi successivi atti al perfezionamento dei successivi 

impegni di spesa per l'attuazione del progetto “Dallo sposalizio del mare a Sapore di Sale”;

Dato atto che occorre procedere alla pubblicazione  delle  compartecipazioni economiche 

sopra finanziate in esecuzione della delibera di giunta comunale n. 103/2019, secondo quanto 

previsto dagli artt. 26 e 27 del D. Lgs. n. 33/2013;

Dato atto che la spesa di cui al presente atto  non rientra nell’ambito di applicazione della 

normativa in materia di tracciabilità dei flussi finanziari di cui agli art. 3 e 6 della L. n. 136/2010, in 

quanto non riconducibile alla fattispecie dell’appalto;

Di  dare  atto  che il  Responsabile  Unico  del  Procedimento  è  l'Arch  Daniela  Poggiali, 

Dirigente dell'Unità Progetti di Valorizzazione del Territorio e delle Competenze;

Dato atto che

 ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, il programma dei 



pagamenti,  conseguenti  all’impegno  di  spesa  di  cui  al  presente  provvedimento,  è 

compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio;

 come previsto dall'art.1, commi da 819 a 826 , della Legge n. 145  del 30 dicembre 2018 

(Legge  di  Bilancio  2019),  gli  impegni  di  spesa  assunti  con  il  presente  provvedimento 

consentono  il  conseguimento  di  un  risultato  di  competenza  non  negativo,  secondo  il 

prospetto di cui all'allegato 10 del D.lgs. 118/2011 al rendiconto della gestione;  

Verificata la legittimità, regolarità e correttezza del presente atto ai sensi del vigente 

regolamento comunale sui controlli interni;

DETERMINA

per i motivi espressi in premessa, qui integralmente riportati, e in accordo con la Dirigente 

responsabile del centro di costo:

1. di accertare l’entrata di € 87.000,00, come finanziamento da parte della Destinazione 

Romagna per l'attuazione del PTPL 2021 – Asse Intrattenimento e Animazione e Asse 

promozione, al cap. 20101.02.240102009 “Contr. Prov.le attuazione per PTPL 

(vinc.140413/01VC – 140410/01VZ)” del BP 2021-2023, con riferimento all'esercizio 

2021;

2. Di impegnare la somma di € 8.300,00 a favore di Imola Faenza Tourism Company 

Scarl (Piazza Ayrton Senna da Silva, 2 - 40026 Imola (P.iva 00693671208 - CF 

04044300376), al capitolo 07011.04.140413006 “Contributi per attuazione PTPL 

(VINC.240102/02VZ) del BP 2021-23, con riferimento all'esercizio 2021, per l'attuazione 

del progetto “Romagna Bike & Slow”;

3. Di impegnare la somma di € 71.700,00 a favore di Cervia Turismo srl con sede in Via 

Evangelisti n. 4 – Cervia – (P.iva 02267600399, “Cervia Turismo – Contributi per 

l'attuazione dei progetti “Romagna Bike & Slow”, “Danza per la città” “Sport e 

Benessere”, “Inverno vista mare”, come segue: € 70.000,00 al capitolo 

07011.04.140410002 “Cervia Turismo – Contributi per attuazione PTPL (Vinc. 

14041001VZ) del BP 2021-23, con riferimento all'esercizio 2021; € 1.700,00 al capitolo 

07011.04.140413006 “Contributi per attuazione PTPL (VINC. 240102/02VZ) del BP 

2021-23, con riferimento all'esercizio 2021;

4. Di prenotare la  spesa di  € 7.000,00 al  capitolo  07011.04.140413006 “Contributi  per 

attuazione  PTPL (VINC.240102/02VZ)  del  BP 2021-23,  con  riferimento  all'esercizio 

2021; 

5. Di dare atto che si procederà al trasferimento delle somme di cui al punto (2) e (3) 

con apposita disposizione del competente Servizio Turismo, a seguito della 

presentazione dell'opportuna rendicontazione delle azioni svolte e previa riscossione 

delle somme di cui al punto (1);

6. Di dare atto che si procederà con apposito successivo atto al perfezionamento 



dell'impegno di spesa per l'attuazione del progetto di cui al punto (4);

7. Di procedere alla pubblicazione delle compartecipazioni economiche sopra finanziate 

secondo quanto previsto dagli artt. 26 e 27 del D. Lgs. n. 33/2013;
8. Di dare atto che la spesa di cui al presente atto non rientra nell’ambito di applicazione 

della normativa in materia di tracciabilità dei flussi finanziari di cui agli art. 3 e 6 della L. 

n. 136/2010, in quanto non riconducibile alla fattispecie dell’appalto;

9. Di  dare  atto  che il  Responsabile  Unico  del  Procedimento  è  l'Arch  Daniela 

Poggiali,  Dirigente  dell'Unità  Progetti  di  Valorizzazione  del  Territorio  e  delle 

Competenze;

10. Di  precisare che  la  scadenza per  le  obbligazioni  di  pagamento  è prevista  entro il 

31/12/2021;

 

La Dirigente 

Daniela Poggiali / INFOCERT SPA 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.lgs 82/2005 e rispettive norme collegate


